
   

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 34 DEL 13/02/2025 

 
 
OGGETTO: MODIFICA DELEGAZIONE TRATTANTE PER IL PERSONALE DEL COMPARTO E DELLA 

DIRIGENZA. 
 

 
Il giorno 13 del mese di Febbraio dell’anno 2025 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 
13/02/2025 
Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  
Dei signori Membri della Giunta Comunale                  
            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Vice Sindaco SI 

 CAZZULO Roberta  Assessore SI 

 IVALDI Giovanni  Assessore si da remoto 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 MOLINA Irene Angela  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore NO 

 SERRA Michelangelo  Assessore si da remoto 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott. Pepe Lucia.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta n. 51 del 11/02/2025 
 
 
OGGETTO:  MODIFICA DELEGAZIONE TRATTANTE PER IL PERSONALE DEL COMPARTO E DELLA 
DIRIGENZA. 

 

Il Responsabile del SEGRETARIO GENERALE propone il seguente testo: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Sentito l’Assessore competente Dott.ssa Roberta Cazzulo 

 
VISTI: 

- gli artt. 7, comma 3, e 8, comma 2, del CCNL relativo al personale del Comparto funzioni locali, 
sottoscritto in data 16/11/2022; 

- l’art. 7 comma 4 del CCNL relativo al personale della Dirigenza funzioni locali, sottoscritto in data 
16/07/2024 che recita: “I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il 
presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti. Il dirigente che 
14 sia componente di una delle rappresentanze sindacali di cui al comma 2 non può essere soggetto 
di relazioni sindacali in nome dell’ente per l’area della dirigenza.”; 

 
RICHIAMATI, nell’ordine: 
- l’art. 47 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello 
nazionale; 
- l’art. 40, comma 3, dello stesso D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il quale prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e 
sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede; 
 
VISTE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 13/03/2024 ad oggetto “Costituzione della delegazione 
trattante per il personale del comparto e della dirigenza”; 
- la deliberazione della giunta Comunale n. 281 del 07/11/2024 ad oggetto “Modifica delegazione trattante 
per il personale del comparto e della dirigenza”; 
 
VISTE nell’ordine: 
• la Deliberazione di G.C. n. 148 del 27/06/2024 con cui è stato ridefinito l’assetto organizzativo dell’Ente 

a decorrere dal 01/07/2024 e sono stati contestualmente approvati la nuova Macrostruttura e il 
relativo Funzionigramma, assegnando le funzioni gestionali sulle macrofunzioni istituzionali ai 
Settori/Servizi Autonomi; 

• la Determinazione del Segretario Generale n. 1059 del 28.06.2024 con cui è stato assegnato il personale 
alle strutture apicali dell’Ente (Settori, Servizi Autonomi) con decorrenza dal 01/07/2024; 

 
VISTA inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 280 del 07/11/2024 con cui è stato modificato 
parzialmente l’assetto organizzativo a decorrere dal 11/11/2024, trasferendo l’Ufficio Notifiche e 

 



Pubblicazioni, i n. 2 nuclei operativi in esso contenuti, le risorse umane e le relative macro funzioni 
istituzionali e le funzioni gestionali assegnate dal Settore I al Servizio Autonomo Avvocatura; 
 
Visti: 
- il  Decreto sindacale n. 1 del 14/01/2025 ad oggetto “Procedimento di nomina del Segretario Generale. 

Individuazione candidato” è stato individuato per il Comune di Alessandria il nuovo Segretario 
Generale; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 20/01/2025 ad oggetto “Nomina del Segretario Generale Dott.ssa Lucia 
Pepe”; 

- il Decreto sindacale n. 5 del 10/02/2025 ad oggetto “Attribuzione incarichi aggiuntivi al Segretario 
Generale dott.ssa Lucia Pepe”;  

 
VISTI inoltre :  

- il decreto sindacale n. 30 del 28/06/2024 di conferma incarico all’Ing. Luca GALANDRA di dirigente 
del settore III politiche di sviluppo, innovazione, sport e tempo libero , a decorrere dal 01/07/2024. 

- il decreto sindacale n. 27 del 28/06/2024 di  conferma incarico dirigenziale alla dott.ssa Lorenza 
Barbara MONOCCHIO del settore IV Risorse finanziarie, programmazione, bilancio e comunicazione 
dal 01/07/2024; 

 
PRESO ATTO quindi della necessità di modificare/integrare la composizione della Delegazione Trattante di 
parte pubblica per il Comparto a decorrere dal 17/02/2025; 
 
CONSIDERATO che risulta inoltre opportuno, viste le implicazioni di bilancio connesse alla costituzione ed 
utilizzo del Fondo del Salario accessorio del Comparto, che il Ragioniere capo dell’Ente faccia parte della 
Delegazione trattante; 
  
RITENUTO pertanto necessario modificare la composizione della delegazione trattante, per il personale del 
Comparto, individuando e designando i soggetti deputati alla contrattazione collettiva integrativa, fino a 
nuova comunicazione, come segue: 

- Segretario generale Dott.ssa Lucia PEPE - con funzioni di Presidente; 
- Dirigente del Settore IV – Dott.ssa MONOCCHIO Lorenza Barbara con funzione di componente; 
- Dirigente del Settore III – Ing. Luca GALANDRA con funzione di componente; 
- Dirigente di Settore o Responsabile di Servizio Autonomo che integreranno di volta in volta la 

delegazione trattante di parte pubblica, a seconda degli argomenti specifici da trattare, da 
individuarsi da parte del Presidente all’atto della convocazione della seduta; 

 
CONSIDERATO inoltre opportuno confermare che ,per quanto concerne le trattative sindacali relative alla 
Dirigenza, il Segretario Generale Dott.ssa Lucia PEPE, è il soggetto deputato alla contrattazione; 
 
DATO ATTO che partecipa alle sedute della Delegazione trattante un Funzionario del Servizio Personale in 
qualità di segretario verbalizzante, nonché di supporto alla delegazione stessa; 
 
VISTI inoltre: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- lo Statuto comunale; 

 
CONSIDERATO che il provvedimento adottato è conforme alle vigenti norme di legge; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento in assenza di conflitto di interesse è il Funzionario 
titolare di incarico di E.Q Responsabile del Servizio Personale; 
 



PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.: 
 
parere di regolarità tecnica:  favorevole 

(Dott.ssa Lucia PEPE, Segretario Generale) 
 

parere di regolarità contabile:  non dovuto 
(Dott.ssa MONOCCHIO Lorenza Barbara - Dirigente del Settore IV ) 
 

CON VOTI unanimi, resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) DI MODIFICARE la costituzione della delegazione trattante abilitata alle trattative sindacali relative 
al personale del Comparto, a decorrere dal 17/02/2025, come segue:  

- Segretario generale Dott.ssa Lucia PEPE - con funzioni di Presidente; 
- Dirigente del Settore IV– Dott.ssa MONOCCHIO Lorenza Barbara con funzione di componente; 
- Dirigente del Settore III – Ing. Luca GALANDRA con funzione di componente; 
- Dirigente di Settore o Responsabile di Servizio Autonomo che integreranno di volta in volta la 

delegazione trattante di parte pubblica, a seconda degli argomenti specifici da trattare, da 
individuarsi da parte del Presidente all’atto della convocazione della seduta; 
 

 
3) DI DESIGNARE i componenti individuati al punto 2) quale parte datoriale al tavolo di contrattazione 

collettiva integrativa per il personale del comparto, a cui potranno partecipare l’Assessore al 
personale e/o l’Assessore di riferimento; 
 

4) DI CONFERMARE che, per quanto concerne le trattative sindacali relative alla Dirigenza, il 
Segretario Generale Dott.ssa Lucia PEPE è il soggetto deputato alla contrattazione; 
 

5) DI STABILIRE che parteciperà alle sedute della Delegazione trattante un Funzionario del Servizio 
Personale in qualità di segretario verbalizzante, nonché di supporto alla delegazione stessa; 
 

6) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Personale di trasmettere copia del presente 
provvedimento: 

 ai componenti della delegazione trattante; 
 alle organizzazioni sindacali territoriali; 
 ai componenti della R.S.U. aziendale; 
 ai componenti della R.S.A. aziendale; 

 
7) DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Ente il presente atto. 

 
Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l’urgenza di garantire il corretto funzionamento delle relazione sindacali sia del Comparto che della 
Dirigenza 

 
Con successiva separata votazione unanime favorevole, resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2020. 
 
 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

51

MODIFICA DELEGAZIONE TRATTANTE PER IL PERSONALE DEL COMPARTO E DELLA
DIRIGENZA.

2025

Ufficio Servizio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Personale)

Data

Parere Favorevole

Lucia Pepe

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/02/2025Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PEPE LUCIA 

 


